[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.07.2015

№  2727
Об организации и проведении конкурса

“Сиреневая Гатчина” на территории

МО “Город Гатчина” в 2015 году
В целях повышения экологической культуры жителей города, восстановления зеленых насаждений Гатчины, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО “Город Гатчина”, Положением об администрации Гатчинского муниципального района, утвержденным решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 23.12.2011 № 186, решением совета депутатов МО “Город Гатчина” от 26.11.2014 № 73 “О бюджете МО “Город Гатчина” на 2015 год и на плановый период 2016 – 2017 годов”, постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 06.11.2014 № 4680 “Об утверждении муниципальной программы  “Развитие сферы культуры в МО “Город Гатчина” на 2015 – 2017 годы”,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Комитету по культуре и туризму Гатчинского муниципального района и отделу потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района провести с 01 августа 2015 года по 30 сентября 2015 года конкурс “Сиреневая Гатчина” (далее - Конкурс) на территории МО “Город Гатчина”.
2. Утвердить Положение о конкурсе “Сиреневая Гатчина”, согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса “Сиреневая Гатчина”, согласно приложению № 2.

4. Комитету по культуре и туризму Гатчинского муниципального района осуществить выплату денежных призов победителям Конкурса, в соответствии с Положением о конкурсе “Сиреневая Гатчина”.

5.  Настоящее постановление и приложение № 1 подлежит публикации в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района.

6.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по городскому хозяйству Фараонову Е.Ю.
Глава администрации                                                                                                                                                                  Гатчинского муниципального района                                       Е.В. Любушкина

Д.А.Мкртчян

  Приложение 1
к постановлению администрации

Гатчинского  муниципального района

                                                           от  30.07.2015  № 2727

Положение о конкурсе “Сиреневая Гатчина”

     Настоящее Положение о конкурсе “Сиреневая Гатчина” (далее - Положение) определяет порядок и условия проведения Конкурса.

1. Цель Конкурса
1.1. Создание благоприятных условий для проживания граждан, благоустройство и озеленение территории г. Гатчина.

2. Основные задачи Конкурса
     2.1. Привлечение жителей г. Гатчина, управляющих организаций, ТСЖ, ЖСК, предприятий, организаций, учреждений города к осуществлению деятельности по повышению уровня содержания, благоустройства и озеленения территорий, объектов благоустройства, принадлежащих им, а также обслуживающих, закрепленных за ними;
     2.2. Поощрение бережного отношения к природе, умножение зеленых насаждений в г. Гатчина;
     2.3. Развитие у населения и организаций дизайнерского подхода к озеленению и оформлению прилегающей к дому, предприятию, организации территории;

     2.4. Преодоление стереотипных подходов к созданию цветочных композиций на территории города;

     2.5. Развитие и популяризация традиционных и современных достижений  в области декоративного цветоводства;

     2.6. Демонстрация творческого потенциала предприятий, учреждений, организаций;

2.7. Конкурс проводится с 1 августа 2015 года по 30 сентября 2015 года по  следующим номинациям:

- “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление территорий предприятий, организаций, учреждений”;

-  “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление  школьного двора и прилегающему к нему территории”;

- “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление двора дошкольного детского учреждения и прилегающего к нему территории”;

-  “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление территории многоквартирного дома”;

-  “Лучшее содержание, озеленение, цветочное оформление оригинальной ландшафтной композиции”;

-  “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление цветника или клумбы”;

-  “Открытие года”.

3. Участники Конкурса
К участию приглашаются организации всех форм собственности     (управляющие организации, ТСЖ, ЖСК) и жители многоквартирных домов      г. Гатчина.
Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку на участие. К рассмотрению принимаются заявки на участие от физических и юридических лиц.
Заявка должна быть составлена в свободной письменной форме на каждую номинацию отдельно с обязательным указанием:
- для физических лиц – номинация, ФИО, адрес проживания, контактный телефон;
- для организации, предприятия, учреждения – номинация, полное наименование, адрес, контактный телефон, ФИО руководителя;
К заявке необходимо приложить фотоматериалы представленных на Конкурс объектов.
Заявки на участие принимаются до 28 августа 2015 года по адресу: г. Гатчина, ул. Киргетова, дом 1, отдел потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района, контактный телефон 8 (81371) 3-77-66.
4. Критерии оценки
Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсный объект по каждому критерию от 1 до 5 баллов (5- наивысший бал).

     4.1. Основные критерии оценки:

- общее эстетическое восприятие зеленой композиции;

- выразительность и цельность декоративных приемов, цветовые акценты;

- внешнее состояние озеленяемой территории, отсутствие увядшей и сорной растительности, качество содержания цветника, чистота территории;

- подбор растений по высоте, цветовым сочетаниям, времени цветения, виду посадочного материала;

- обеспечение сохранности зеленых насаждений,  своевременный уход за цветником, деревьями, кустарниками.

4.2. По каждой номинации принимаются дополнительные критерии:

1) в номинации “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление территорий предприятий, организаций учреждений”:

- проявление творческой инициативы в оформлении территории;

- опрятный внешний вид фасадов, строений, учреждений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы);

- наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание,

- наличие урн, освещения;

2) в номинации “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление школьного двора”:

- содержание двора и прилегающей территории в чистоте и порядке;

- наличие урн, освещения;

- проявление творческой инициативы учителей и детей в эстетическом оформлении двора;

- наличие клумб, газонов, насаждений и их содержание.

3) в номинации “Лучшее содержание озеленение и цветочное оформление территории дошкольного учреждения”:

- содержание двора и прилегающей к нему территории в чистоте и порядке,

- наличие освещения на территории, урн;

- опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания;

- наличие клумб, газонов и их насаждений и их содержание;

- проявление творческой инициативы сотрудников, родителей и детей в эстетическом оформлении территории;

 - наличие новых объектов цветоводства и оригинального дизайна.

4) в номинации “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление МКД”:

- наличие мест отдыха (беседок, скамеек) на территории;

- наличие элементов детских игровых площадок, спортивных уголков;

- наличие зеленых насаждений, газонов, цветников;

- оригинальность конструкций, сооружений;

- вклад жителей в содержание двора;

- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении двора.

5) в номинации “Лучшее содержание, озеленение, цветочное оформление оригинальной ландшафтной композиции”:

-проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении объекта;

- оригинальные поделки ручной работы;

- использование материалов различных фактур и форм;

- разнообразие цветовой гаммы декоративного цветоводства;

- наличие  зеленых насаждений (цветов, кустов, деревьев);

- наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении ландшафтной композиции.

6) в номинации  “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление цветника или клумбы”:

- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветника;

- наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника;

- наличие оригинальных зеленых насаждений (цветники, кустарники, деревья);

- плотность посадки, качество ухода;

- общая композиция цветника (цветовое содержание, ярусность и т.п.);

- внешнее состояние озеленяемой территории, отсутствие увядшей и сорной растительности, чистота территории.

Конкурсная комиссия имеет право во время объездов выделить интересные объекты, выставленные впервые и выгодно отличающиеся от остальных конкурсных объектов и поощрить участника дипломом и денежной премией в номинации “Открытие года”.

5. Организация и проведение Конкурса
     5.1. Участник Конкурса самостоятельно определяет композиционное решение, ассортимент посадочного материала, вспомогательные материалы,  используемые при цветочном оформлении закрепленной территории;

5.2. Мероприятия, проводимые в рамках Конкурса, освещаются в СМИ;

5.3. Конкурсная комиссия на месте оценивает состояние объекта, его цветочное оформление, с занесением данных в оценочные листы.

Решение конкурсной комиссии считается правомерным, если в заседании принимают участие не менее половины от общего состава членов комиссии.
Призовые места присуждаются участникам, набравшим наибольшее количество баллов в номинации. В спорных ситуациях решение принимается путем прямого открытого голосования членов конкурсной комиссии, при этом голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Конкурсная комиссия имеет право не присуждать некоторые места в номинации.

Решение комиссии оформляется виде протокола;
5.4. Участники, победившие в Конкурсе, награждаются дипломами, денежными премиями. Церемония награждения дипломами пройдет в рамках мероприятий, посвященных 219 – летию присвоения Гатчине статуса города;

5.5 Финансирование расходов на организацию и проведение Конкурса осуществляется по муниципальной программе «Развитие сферы культуры в МО “Город Гатчина” на 2015 -2017 годы”.

6. Награждение победителей Конкурса
     6.1. В номинации “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление территории предприятий, организаций и учреждений” предусмотрены первое, второе, третье места с денежными призами.

     6.2. В номинации “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление школьного двора” предусмотрены первое, второе, третье места с денежными призами.

6.3. В номинации “Лучшее содержание озеленение и цветочное оформление территории дошкольного учреждения” предусмотрены первое, второе, третье места с денежными  призами.

6.4. В номинации “Лучшее содержание, озеленение и цветочное оформление МКД”  предусмотрены первое, второе, третье места с денежными призами.

6.5. В номинации “Лучшее содержание, озеленение и  цветочное оформление цветника или клумбы” поощряются дипломами и денежными призами.

      6.6. В номинации “Открытие года” предусмотрены дипломы за первое, второе, третье места без денежного обеспечения.

      6.7.  Размер денежных призов в каждой номинации составляет:

за 1 место – 3000 (три тысячи) рублей;

за 2 место – 2000 (две тысячи) рублей;

за 3 место – 1660 (одна тысяча шестьсот шестьдесят) рублей.